DIÁRIO OFICIAL Nº 33337  13Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 055 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/486129.
RESOLVE:
 REMOVER, a contar de 03.03.2017, a servidora VERA
LUCIA FURTADO DANTAS, cargo ODONTÓLOGO, matrícula
n°5562112/1 da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIVISÃO DE
SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 17.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 157584

ERRATA
.

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/
SESPA/2017

No D.O.E. 33.318 de 20/02/2017, que publicou o EXTRATO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/SESPA/2017.
Protocolo nº 148412.
ONDE LÊ-SE:
 VALOR: R$-54.091,80 (cinquenta e quatro mil, noventa e um
reais e oitenta centavos).
 LEIA-SE:
  VALOR: R$-44.436,60 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e
trinta e seis reais e sessenta centavos).
 Em, 20 de março de 2017.
  VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 157844

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/
SESPA/2017

 PROCESSO Nº: 2016 / 464533.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento
(ELTROMBOPAG OLAMINA 25mg), para atender as necessidades
do paciente Marcelo de Sousa Monte Negro Jorge, por meio da
Ação Ordinária nº 0031225-56.2014.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S./A.
CNPJ: Nº 56.994.502/0098-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-37.743,16 (trinta e sete mil, setecentos e
quarenta e três reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 13 de março de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 157828

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º
003/SESPA/2017

 PROCESSOS: Nº 2016 / 458313.
OBJETO: Aquisição de medicamento em atendimento a solicitação
de paciente, através de demanda administrativa.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
CNPJ nº 56.994.502/0098-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-9.551,88 (nove mil, quinhentos e cinquenta e um
reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 20 de março de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 157823

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/
SESPA/2016

 OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material
Permanente Médico Hospitalar, para prover os Estabelecimentos
Assistenciais de Saúde – EAS/SESPA, solicitados pela Diretoria
de Desenvolvimento de Redes Assistenciais-DDRAR/SESPA.
 FIRMA VENCEDORA:
NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 19.769.575/0001-00, foi a
vencedora do item 13, pelo critério de menor preço por item,
num total de R$-38.720,00;
PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-EPP – CNPJ: 21.262.327/0001-
01, foi a vencedora dos itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12,
15, 16 E 17, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$-92.839,60.
RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME – CNPJ:
83.581.827/0001-63, foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo
critério de menor preço por item, num total de R$-9.700,00.
 TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/
SESPA/2016: R$-141.259,60 (CENTO E QUARENTA E UM
MIL DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA
CENTAVOS).
 Belém (PA), 17/03/2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 157819
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/

SESPA/2017
 OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar/órtese e
prótese (ESFINCTER ARTIFICIAL), para atender necessidades de
paciente atendido pela SESPA.

 FIRMA VENCEDORA:
DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ Nº
544.921/0001-02,  foi a vencedora do certame  pelo critério de
menor preço, no valor de R$ 84.021,29 (oitenta e quatro mil,
vinte e um reais e vinte e nove centavos).
 Valor total do Pregão Eletrônico nº 014/SESPA/2017: R$
84.021,29 (oitenta e quatro mil, vinte e um reais e vinte e nove
centavos).
 Belém (PA), 17/03/2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 157814
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/

SESPA/2016
 OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente
Odontológicos, para atender a demanda da Secretaria Estadual
de Saúde Pública/SESPA.
 FIRMA VENCEDORA:
EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ:
71.505.564/0001-24, foi a vencedora do item de nº 01, do
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
59.192,00 (Cinquenta e nove mil cento e noventa e dois reais).
ITACA ERIELI - ME, CNPJ: 24.845.457/0001-65, foi a vencedora
do item de nº 02, do certame, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$- 15.559,74 (Quinze mil quinhentos e
cinquenta e nove reais e setenta e quatro centavos).
 TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2016: R$-
74.751,74 (Setenta e quatro mil setecentos e cinquenta e um
reais e setenta e quanto centavos).
 Belém (PA), 17/03/2017.
  VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 157808

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 213 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PERÍODO: DE 15/02/2017 A 17/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
122521/1 / MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA /
118.331.492-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR DO
ARAGUAIA, COMO REPRESENTANTE DO NÍVEL CENTRAL, COMO
RESOLUÇÃO CIB-PA Nº 168 DE 18.11.2014.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 248 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 25/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF

572332351 / MICHERLE LIMA PONTES / 643.090.452-00
51563271 / NEIDE DO VALE MACIAS / 353.692.722-04
846891 / RAIMUNDO DA VERA CRUZ NETO / 057.072.182-20
5927963 / RENNÉ MACEDO ARAÚJO / 693.963.532-72
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE
DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES
VIRAIS, REALIZANDO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO
JUNTO A POPULAÇÃO EM GERAL E TESTAGEM RÁPIDA PARA
HEPATITES B E C, SIFILIS E HIV.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 251 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 07/03/2017 A 07/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
122815-1 / JOÃO ROZA DA SILVA / 117.375.652-34
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS
E INSUMOS NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL-
3º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 249 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 20/02/2017 A 24/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913841 / VITOR ELOI REIS DO COUTO / 303.054.382-04
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS CATARINA MARIA SANTOS
ABUD E IVANILDE SILVA DE SOUSA, AO MUNICIPIO DE
BRAGANÇA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 253 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 06/03/2017 A 06/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
122815-1 / JOÃO ROZA DA SILVA / 117.375.652-34
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS
E INSUMOS NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL
DO PARÁ -2º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 254 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 06/03/2017 A 06/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR A
DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS NA REDE DE
FRIO DO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ -2º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 258 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194007-1 / WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA /
818.066.982-34
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS
E INSUMOS NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ-13
º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

 PORTARIA N° 259 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR A
DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS NA REDE DE
FRIO DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ-13 º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA